

Høringssvar vedr. Lov om ændring af udlændingeloven og lov om ægteskabs indgåelse og opløsning

Anne Hoffmann, tillidsmand for lærerne på Københavns sprogcenter,
Dorte Wohler, vejleder på Københavns Sprogcenter,
Mikael Hertoft, lærer på Dansk Uddannelse 2, Københavns Sprogcenter.

Det er glædeligt at der i Bemærkninger til lovforslaget udtrykkes ønske om at føre en udlændingepolitik, hvor *"der stilles klare og gennemskuelige krav, som er retfærdige og ikke unødvendige og ekskluderende"* (s. 9). Det er en god målsætning.

På den baggrund finder vi at afskaffelsen af Indvandringsprøven er et fremskridt for udlændingepolitikken i Danmark. Vi mener ligeledes, som der lægges op til i lovforslaget, at det er en god idé at familiesammenførte udlændinge modtager danskundervisning så snart de flytter til Danmark. Alligevel har vi betænkeligheder ved lovforslaget og vil gøre opmærksom på nogle problemer.

Det foreslås at ægtefællesammenførte udlændinges danskundskaber skal være på A1 niveau 6-9 måneder efter ankomst til Danmark (tidsperioden starter fra personen indskrives i folkeregisteret og ikke først ved start på sprogskole). A1-niveau svarer til det niveau, man i dag i Danskuddannelsessystemet opnår på Danskuddannelse 3 efter modul 1, på Danskuddannelse 2 efter modul 2 og på Danskuddannelse 1 efter modul 5 (skriftligt) og modul 3 (mundtligt).

Set fra et sprogindlærings synspunkt er A1 niveauet for højt i forhold til den tid, kursisterne på Danskuddannelse 1 og 2 skal tage prøverne på. Medens de fleste mennesker på Danskuddannelse 3 og de allerhurtigste på Danskuddannelse 2 vil kunne opnå A1 niveau indenfor tidsrammen, vil den gennemsnitlige learner på Danskuddannelse 2 og alle på Danskuddannelse 1 komme i klemme og vil ikke kunne nå A1 niveauet på 6-9 måneder. Man bør således være opmærksom på at reglerne, som de lægges frem i lovforslaget, vil gøre det vanskeligt – for ikke at sige umuligt - at blive familiesammenført med en person med en kort skolebaggrund eller en analfabet.

Vi opfatter det som et ekskluderende element i lovforslaget at man ikke har tænkt sig at differentiere mellem den tid, det tager for folk med forskellig uddannelsesbaggrund at opnå dansksproglig kompetence på A1 niveau.

Det foreslås endvidere, at der udvikles to nye danskprøver udenfor det eksisterende Danskuddannelsessystem til bedømmelse af den ægtefællesammenførtes danskundskaber. Vi er betænkelige ved at disse parallelle prøver foreslås at ligge under justitsministeren. Men

det er væsentligste er, at prøven som beskrevet i Bemærkninger til lovforslaget ikke vil være egnet til at afdække om den testede er på A1 niveau, da det er vanskeligt at lade en it-baseret prøve ligge til grund for vurderingen af, om en person kan indgå i en enkel samtale (en af de ting man skal kunne på A1-niveau). En reel samtale er interaktiv og kan være mere eller mindre vellykket, bl.a. afhængig af om den person, man taler med, taler langsomt og tydeligt og er indstillet på at hjælpe.

Det bør være tilstrækkeligt at udlændinge tager den eksisterende danskuddannelse indenfor de normerede 3 år. Det tager tid at lære et sprog, og som sprogpædagoger er det vores faglige vurdering, at sprogindlæring er betinget af den nødvendige tid og ikke fremmes af at man føler sig "truet" til at lære dansk.

Vi anser det derfor for at være uhensigtsmæssigt at binde kendskab til dansk på A1 niveau efter 6 -9 mdr. sammen med forlængelse af opholdstilladelsen.

Med venlig hilsen en stor gruppe undervisere på Københavns Sprogcenter

PS.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at opfordre regeringen til at se på lovgivningen vedr. henholdsvis statsborgerskab og permanent opholdstilladelse, da vi i vores hverdag på sprogskolen ofte møder udlændinge, som taler dansk og arbejder og som har været længe i Danmark, men som ikke kan få permanent ophold, hvilket gør deres situation i Danmark usikker. Det er vores opfattelse at det vil være et vigtigt skridt i forhold til at undgå eksklusion af denne gruppe af indvandrere at få gennemført målsætningen fra regeringsgrundlaget om at det skal være muligt at ansøge om permanent opholdstilladelse efter at have bestået en danskeksamen svarende til Dansk 1 og muligt at opnå dansk statsborgerskab efter at have bestået Dansk 2.